渝经信发〔2023〕65号

重庆市经济和信息化委员会

重庆市人力资源和社会保障局
关于举办“巴渝工匠”杯重庆市第二届

工业设计职业技能竞赛的通知

各区县（自治县）经济信息委、人力社保局，两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区经济信息、人力社保部门，有关单位：
为深入贯彻落实党的二十大和中共中央办公厅、国务院办公厅《关于加强新时代高技能人才队伍建设的意见》精神，充分发挥职业技能竞赛示范、引领、带动作用，加强高技能人才培养选拔，推动高质量发展，创造高品质生活，按照重庆市高技能人才工作联席会办公室《关于印发“巴渝工匠”杯2023年系列职业技能竞赛计划的通知》（渝高技办〔2023〕8号）有关要求，决定于2023年10月举办“巴渝工匠”杯重庆市第二届工业设计职业技能竞赛。现将有关事项通知如下。
一、大赛名称

“巴渝工匠”杯重庆市第二届工业设计职业技能竞赛
二、大赛主题

技高行天下 能强走世界

三、大赛时间和地点

大赛时间为2023年10月，赛场分别设在重庆市工业技师学院、重庆机械技师学院、重庆市铜梁职业教育中心、重庆市足下软件职业培训学院（详情见赛项实施方案）。
四、办赛方式

采取分散办赛的模式。

五、大赛项目

竞赛共设置4个赛项：CAD机械设计、工业设计技术、模具设计师、室内装饰设计师。

各赛项竞赛内容原则上涵盖理论知识和技能操作，或对接历届国赛、世赛标准，依据相应职业（工种）国家职业技能标准命题。

六、选拔参赛

本次大赛参赛人员须年满16周岁以上且在法定退休年龄以内，从事、学习本职业（工种）或相关职业（工种），具有良好的政治思想素质、积极上进。以学生身份参赛的，应为重庆各类院校全日制在校在籍学生；以职工身份参赛的一般应具有相应职业（工种）国家职业技能标准四级（中级工）及以上职业资格或技能等级，对未取得相应等级职业资格或技能等级的，原则上应从事本职业（工种）工作五年以上且具备扎实的理论基础和较高的技能水平。参赛选手不得在同一赛事中同时参加多个赛项的比赛，以职工身份参赛选手不得担任同一赛事中同一项目的学生参赛选手指导教师。

参赛选手以单位组织报名参赛，各赛项参赛对象原则上区分学生组和职工组（或不设组别，符合要求的选手均可报名参赛），每个组别初始参赛选手原则上不少于50人、决赛选手原则上不少于30人，同一单位选派选手原则上不得超过2人（报名详情见赛项实施方案）。
七、奖励政策

（一）个人（团体）奖励。

根据《重庆市职业技能竞赛管理和奖励补助办法》（渝高技办〔2021〕14号）有关规定，大赛按照竞赛项目分别设置一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名，另按获奖总人数不超过决赛参赛选手数量的30%设置优胜奖，统一由组委会颁发荣誉证书。身份为学生的一、二、三等奖获得者，对其指导教师颁发“优秀指导教师”证书。
对于符合国家政策有关规定的赛项，参赛选手决赛成绩合格，可按规定获得与命题等级对应的职业技能等级证书。决赛前六名且成绩合格的获奖选手，在命题层级基础上，可晋升高一等级。

（二）单位奖励。

根据各参赛区县（自治县）、有关单位组织工作、获奖情况及实际贡献，分别评选优秀组织奖、特别贡献奖等。
八、其它事项

（一）各单位要高度重视，精心组织，力争把大赛办成优质赛事，各单位要组织好预选赛，选拔优秀选手参赛，同时做好参赛相关保障工作。

（二）本次大赛不收取报名费，参赛选手食宿自理。 

（三）组委会办公室联系方式：
联系人：张辉鑫
联系电话：023—63899503
传真：023—63899503
地址：重庆两江新区云杉南路12号（重庆市经济和信息化

委员会3楼3008室）。

附件：1.“巴渝工匠”杯重庆市第二届工业设计职业技能竞赛CAD机械设计赛项实施方案

2.“巴渝工匠”杯重庆市第二届工业设计职业技能竞赛工业设计技术赛项实施方案

3.“巴渝工匠”杯重庆市第二届工业设计职业技能竞赛模具设计师赛项实施方案
4.“巴渝工匠”杯重庆市第二届工业设计职业技能竞赛室内装饰设计师赛项实施方案
5.“巴渝工匠”杯重庆市第二届工业设计职业技能竞

赛竞赛组织机构

6.“巴渝工匠”杯重庆市第二届工业设计职业技能竞赛选手报名表

7.“巴渝工匠”杯重庆市第二届工业设计职业技能竞赛参赛信息汇总表
重庆市经济和信息化委员会  重庆市人力资源和社会保障局

                             2023年8月22日

（此件公开发布）

附件1

“巴渝工匠”杯重庆市第二届工业设计

职业技能竞赛CAD机械设计赛项实施方案

一、大赛安排

（一）竞赛项目

CAD机械设计

（二）组别设置

本赛项不区分职工组、学生组，符合条件的选手均可报名参赛。

（三）竞赛标准

本赛项按照《制图员》国家职业标准三级/高级工要求，参照中华人民共和国职业技能大赛CAD机械设计项目技术规则，结合我市企业生产实际和CAD机械设计发展状况进行命题，竞赛技术文件于赛前1个月公布。

（四）竞赛内容

本赛项为单人赛，不单独设立理论考核模块，以实际技能操作为主，分为设计装配体和实现功能两个部分，总分100分（其中设计装配体70分、实现功能30分），实操时间3.5小时。

（五）竞赛时间及地点

1.初赛安排
初赛时间：2023年9月20日前
初赛方式：各区县（自治县）经济信息、人力社保部门及参赛单位自行组织实施。
2.决赛安排
赛前培训及熟悉场地时间：2023年10月27日09:00—16:00

赛前培训地点：重庆市工业技师学院至远楼底楼101

决赛时间：2023年10月28—29日

决赛地点：重庆市工业技师学院

（六）竞赛报到安排

报到时间：2023年10月27日14:00—16:00

报到方式：参赛人员自行乘坐交通车或自驾车辆报到

报到地点：重庆市工业技师学院至远楼底楼101

二、报名参赛

（一）组队方式

1.以企业、院校为单位组队参赛，每个参赛单位参赛选手不超过2人。各参赛单位除选手外，设领队1名，参赛选手为学生身份的每人可设指导教师1名，指导教师不能以选手身份参赛。

2.2023年9月20日前，须将报名表及汇总表电子版（附件6、7）打包发送至指定邮箱（493473927@qq.com），纸质报名表（加盖单位公章）于竞赛报到时提交。

（二）报名选手要求

选手报名条件以通知正文为准。以下人员不得报名参赛：已获得“中华技能大奖”“全国技术能手”人员；历届中国‧重庆职业技能大赛CAD机械设计项目一等奖获得者；历届“巴渝工匠”杯重庆市工业设计职业技能大赛CAD机械设计项目一等奖获得者；历届中华人民共和国职业技能大赛CAD机械设计项目获奖选手；历届世界技能大赛CAD机械设计项目参赛选手；历届世界技能大赛CAD机械设计项目专家组、教练组成员。

三、成绩评定

（一）竞赛成绩按照选手技能操作成绩高低排名。

（二）当出现选手竞赛成绩相同时，以实现功能任务成绩高者排前；若实现功能任务成绩仍相同，则以设计装配体任务成绩高者排前；若设计装配体任务成绩仍相同，则以职业素养与安全意识项成绩高者排前。

四、其他事项

（一）各单位要高度重视，精心组织，力争把大赛办成优质赛事，各参赛单位要组织好预选赛，选拔优秀选手参赛。开设有大赛竞赛项目相关专业的职业院校，原则上要组织选手参赛。

（二）本次大赛不收取报名费，参赛选手、教练和领队的食宿由承办院校协调安排，交通费、食宿费用自理，具体费用和住宿地点另行通知。

（三）为确保参赛选手和有关工作人员的身体健康和生命安全，赛项执委会将按照大赛组委会有关要求，严格执行国家、市赛事活动有关最新要求，具体要求另行通知。

（四）竞赛执行委员会将于赛前对竞赛筹备的各项工作进行评估，如遇不可抗力，竞赛将延期举办，具体时间将另行通知。

（五）竞赛执委会联系方式

联系人：梁光明

联系电话：13508350465

竞赛QQ群：824029845

地址：重庆市永川区箕山路238号重庆市工业技师学院至远楼305室

附件2

“巴渝工匠”杯重庆市第二届工业设计

职业技能竞赛工业设计技术赛项实施方案

一、大赛安排

（一）竞赛项目

工业设计技术

（二）组别设置

本赛项不区分职工组、学生组，符合条件的选手均可报名参赛。
（三）竞赛标准

本赛项参照中华人民共和国职业技能大赛工业设计技术项目技术规则，结合我市工业设计行业实际情况进行命题，竞赛技术文件于赛前1个月公布。
（四）竞赛内容

本赛项为单人赛，不单独设立理论考核模块，以实际技能操作为主，主要考核从业人员从事本职业应具备的综合技能水平，包括概念方案草图设计、产品设计方案输出、产品设计方案模型制作、改良设计等4个模块。

（五）竞赛时间及地点

1.初赛安排
初赛时间：2023年9月5日前
初赛方式：各区县（自治县）经济信息、人力社保部门及参赛单位自行组织实施。
2.决赛安排
赛前培训及熟悉场地时间：2023年10月20日09:00—17:00

赛前培训地点：重庆机械技师学院工业设计技术集训基地

决赛时间：2023年10月21—22日

决赛地点：重庆机械技师学院工业设计技术集训基地
（六）竞赛报到安排

报到时间：2023年10月20日14:00—16:00

报到方式：自行报到
报到地点：重庆机械技师学院匠心楼品行厅
二、报名参赛

（一）组队方式

1.以企业、院校为单位组队参赛，每个参赛单位参赛选手不超过2人。各参赛单位除选手外，设领队1名，参赛选手为学生身份的每人可设指导教师1名，指导教师不能以选手身份参赛。

2.2023年9月22日（星期五）前，各参赛单位须将Word版选手报名表、参赛信息汇总表和选手2寸红底免冠照片（以“单位+姓名”格式命名）电子版打包发送至大赛执委会电子邮箱（86905070@qq.com）；参赛选手纸质报名表（加盖单位公章）报到时现场提交大赛组委会。

联系人及电话：熊维陵，13896181158。
（二）报名选手要求

选手报名条件以通知正文为准。以下人员不得报名参赛：已获得“中华技能大奖”“全国技术能手”人员；历届“巴渝工匠”杯重庆市工业设计职业技能大赛工业设计技术项目一等奖获得者；历届中华人民共和国职业技能大赛工业设计技术项目获奖选手；历届世界技能大赛工业设计技术项目专家组、教练组成员。

三、成绩评定

（一）竞赛成绩按照选手技能操作成绩高低排名。

（二）当出现选手竞赛成绩相同时，以产品设计方案输出模块成绩高者排前；若产品设计方案输出模块成绩仍相同，则以概念方案草图设计模块成绩高者排前；若概念方案草图设计模块成绩仍相同，则以产品设计方案模型制作模块成绩高者排前。

四、其他事项

（一）各单位要高度重视，精心组织，力争把大赛办成优质赛事，各参赛单位要组织好预选赛，选拔优秀选手参赛。开设有大赛竞赛项目相关专业的职业院校，原则上要组织选手参赛。

（二）本次大赛不收取报名费，参赛人员的交通费、食宿费用自理。

（三）各参赛单位须提前为选手购买意外伤害保险。

（四）大赛组委会将于赛前对竞赛筹备的各项工作进行评估，如遇不可抗力，竞赛将延期举办，具体时间将另行通知。
（五）竞赛执委会联系方式
联系人：郑正，王春梅
联系电话：62557142，18996082654，13657605386
竞赛QQ群：31419745
地址：重庆市巴南区道角横石村75号
附件3

“巴渝工匠”杯重庆市第二届工业设计

职业技能竞赛模具设计师赛项实施方案

一、大赛安排

（一）竞赛项目

模具设计师（注塑方向）
（二）组别设置

本赛项不区分职工组、学生组，符合条件的选手均可报名参赛。
（三）竞赛标准
本赛项按照《模具工》国家职业技能标准三级/高级工要求，结合我市产业发展特点以及企业生产实际情况进行命题，竞赛技术文件于赛前1个月公布。
（四）竞赛内容
本赛项为单人赛，包含理论知识和技能操作两个部分，理论知识占总成绩20%、技能操作占总成绩80%。理论知识竞赛内容为机械基础知识、注塑成型工艺、注塑模具结构与设计、模具制造工艺、模具材料、注塑成型设备、企业生产管理、模具制造新工艺新技术等相关知识；技能操作竞赛包括注塑产品零件软件三维造型、产品模具流动分析、模具设计、标准模架和标准件选取、模具三维总装图、二维装配图、成型零件二维工程图、模具材料备料清单、典型模具零件制造工艺、模具设计说明书等。
（五）竞赛时间及地点

1.初赛安排
初赛时间：2023年9月15日前
初赛方式：各区县（自治县）经济信息、人力社保部门及参赛单位自行组织实施。
2.决赛安排
决赛时间：2023年10月21—22日

决赛地点：重庆市铜梁职业教育中心（铜梁区东城街道金龙大道999号）
（六）竞赛报到安排

报到时间：2023年10月21日10:00—12:00

报到方式：自行报到
报到地点：重庆市铜梁职业教育中心
二、报名参赛

（一）组队方式

1.以企业、院校为单位组队参赛，每个参赛单位参赛选手不超过2人。各参赛单位除选手外，设领队1名，参赛选手为学生身份的每人可设指导教师1名，指导教师不能以选手身份参赛。

2.2023年9月25日（星期一）前，各参赛单位须以电子版形式将选手报名表（加盖单位公章）、二寸免冠照片（选手照片要注明姓名及单位），以及相关材料打包发送至竞赛执委会办公室指定邮箱：cqmjxh@163.com。纸质材料于竞赛报到时提交。

（二）报名选手要求

选手报名条件以通知正文为准。以下人员不得报名参赛：已获得“中华技能大奖”、“全国技术能手”人员；市级相关职业技能竞赛一等奖获得者；省市、行业各相关职业技能竞赛专家组、裁判组、出题组成员。
（三）决赛选手报名需提供的材料
1.填写参赛选手报名表（见附件6），贴近期免冠红底彩色二寸证件照片。
2.二寸正面免冠红底彩色登记照片2张和电子版照片一份。
3.参赛选手身份证复印件（选手身份证正反面复印在同一张A4纸上）。
4.学生证、职业技能证书、学历证书复印件，工作证或工作证明（需加盖所在单位或人事主管部门公章）。
三、成绩评定

（一）竞赛总成绩为理论知识和技能操作成绩之和，理论占比20%，技能占比80%。
（二）理论知识和技能操作成绩均合格者，方可参与总成绩排名，个人成绩按得分高低排序。
（三）当出现选手竞赛总成绩相同时，以技能操作成绩高者排前；若技能操作成绩仍相同，则以技能操作考试时间用时少者排前。

四、其他事项

（一）各相关企业、科研院所和职业院校要高度重视，充分认识技能竞赛是促进职业能力建设和提高技能教学水平和育人质量、提升参赛单位形象的平台，要鼓励职工立志技能成才，建立技能竞赛促进学生技能、职工专业水平提高的长效机制。要加强技能竞赛和技能人才的宣传工作，弘扬工匠精神，积极为技能竞赛营造良好氛围。各单位要周密部署，组织好预选赛，选拔优秀选手参赛，同时做好参赛相关保障。
（二）竞赛举办前，执委会办公室将在竞赛指定QQ群、微信群发布相关信息，各企事业单位要安排专人及时查阅竞赛公告，第一时间获取竞赛信息。
（三）决赛选手报名后，应积极参加由重庆市模具工业协会组织的免费培训，培训时间和地点将根据选手报名情况另行通知。
（四）本次竞赛不收取参赛费，参赛选手食宿自理。
（五）竞赛执委会将于赛前对竞赛筹备的各项工作进行评估，如遇不可抗力，竞赛将延期举办，具体时间将另行通知。

（六）竞赛执委会联系方式
联系人：刘洪梅18523428580

联系电话：023—89078500、61199599

竞赛QQ群：798606481

邮箱：cqmjxh@163.com
地址：重庆市江北区北滨一路363号江湾城4栋518室
附件4

“巴渝工匠”杯重庆市第二届工业设计

职业技能竞赛室内装饰设计师赛项实施方案

一、大赛安排

（一）竞赛项目

室内装饰设计师

（二）组别设置

本赛项不区分职工组、学生组，符合条件的选手均可报名参赛。
（三）竞赛标准

本赛项按照《室内装饰设计师》国家职业标准三级/高级工要求，结合我市室内装饰设计师行业实际情况进行命题，竞赛技术文件于赛前1个月公布。
（四）竞赛内容

本赛项为单人赛，不单独设立理论考核模块，以实际技能操作为主，主要考核从业人员从事本职业应具备的综合技能水平，包括装饰方案设计、设计方案建模、设计方案表现、设计方案优化等4个模块。

（五）竞赛时间及地点

1.初赛安排
初赛时间：2023年9月20日前
初赛方式：各区县（自治县）经济信息、人力社保部门及参赛单位自行组织实施。
2.决赛安排

赛前培训及熟悉场地时间：2023年10月20日09:00—16:30

决赛时间：2023年10月21日

决赛地点：重庆足下软件学院
（六）竞赛报到安排

报到时间：2023年10月20日

报到方式：参赛人员自行乘坐交通车或自驾车辆报到

报到地点：重庆足下软件学院（重庆市沙坪坝区西永大道36号）
二、报名参赛

（一）组队方式

1.以企业、院校为单位组队参赛，每个参赛单位参赛选手不超过2人。各参赛单位除选手外，设领队1名，参赛选手为学生身份的每人可设指导教师1名，指导教师不能以选手身份参赛。

2.2023年10月18日（星期三）前，各参赛单位须将Word版选手报名表、参赛信息汇总表和选手2寸红底免冠照片（以“单位+姓名”格式命名）电子版打包发送至大赛执委会电子邮箱（313895537@qq.com）；参赛选手纸质报名表（加盖单位公章）报到时现场提交大赛组委会。

联系人及电话：秦陆国，18623330514。

（二）报名选手要求

选手报名条件以通知正文为准。以下人员不得报名参赛：已获得“中华技能大奖”“全国技术能手”人员；“巴渝工匠”杯第二届全国工业设计职业技能大赛重庆市选拔赛室内装饰设计师项目一等奖获得者；历届中华人民共和国职业技能大赛、全国工业设计职业技能大赛室内装饰设计师项目获奖选手；历届中华人民共和国职业技能大赛、全国工业设计职业技能大赛室内装饰设计师项目专家组、教练组成员。

三、成绩评定

（一）竞赛成绩按照选手技能操作成绩高低排名。

（二）当出现选手竞赛成绩相同时，以技能操作考试时间用时少者排前。

四、其他事项说明

（一）各单位要高度重视，精心组织，力争把大赛办成优质赛事，各参赛单位要组织好预选赛，选拔优秀选手参赛。开设有大赛竞赛项目相关专业的职业院校，原则上要组织选手参赛。

（二）本次大赛不收取报名费，参赛人员的交通费、食宿费用自理。

（三）各参赛单位须提前为选手购买意外伤害保险。

（四）大赛组委会将于赛前对竞赛筹备的各项工作进行评估，如遇不可抗力，竞赛将延期举办，具体时间将另行通知。

（五）竞赛执委会联系方式

联系人：秦陆国

联系电话：18623330514
邮箱：313895537@qq.com

地址：重庆市沙坪坝区西永大道36号（重庆足下软件学院）

附件5

“巴渝工匠”杯重庆市第二届工业设计

职业技能竞赛组织机构
一、组织单位

主办单位：重庆市经济和信息化委员会

重庆市人力资源和社会保障局

承办单位：重庆机械技师学院

重庆市工业技师学院

重庆市模具工业协会

重庆市铜梁职业教育中心

重庆市足下软件职业培训学院

重庆高新区爱科人工智能与大数据职业培训学校

重庆德克特信息技术有限公司

重庆足下科技有限公司

二、组委会

为做好大赛筹办工作，成立竞赛组委会。具体如下：

主  任：罗  莉  重庆市经济和信息化委员会党组成员、副主任
苏  静  重庆市人力资源和社会保障局党组成员、副局长
副主任：李  奕  重庆市经济和信息化委员会教育培训处处长
李  樾  重庆市经济和信息化委员会生产服务处处长
兰云鹏  重庆市人力资源和社会保障局职业能力建设处处长
蹇晓林  重庆市职业技能鉴定指导中心主任

成  员：余  波  重庆市经济和信息化委员会生产服务处副处长
赵兴楷  重庆市人力资源和社会保障局职业能力建设处副处长

王华源  重庆市职业技能鉴定指导中心副主任
朱  庆  重庆机械技师学院党委书记
金  露  重庆市工业技师学院党委书记

毛  琼  重庆市模具工业协会会长

周泉丞  重庆市铜梁职业教育中心校长、党委副书记
呙坤宏  重庆市足下软件职业培训学院董事长

赵荣娟  重庆高新区爱科人工智能与大数据职业培训学校校长
周继松  重庆德克特信息技术有限公司副总经理

曾昕昕  重庆足下科技有限公司总经理

组委会办公室设在重庆市经济和信息化委员会教育培训处，具体负责大赛的具体筹备和组织协调工作，各赛项结合实际分别成立执委会。

附件6

“巴渝工匠”杯重庆市第二届工业设计职业技能竞赛
选手报名表

	参赛项目
	(CAD机械设计  (工业设计技术  (模具设计师  (室内装饰设计师
	（2寸红底

照片）

	姓名

	性别

	年龄

	民族

	政治面貌

	联系电话

	身份证

号码

	选手身份/组别
	(职工
	本职业

（工种）

工作年限

	现有职业（工种）名称及等级

	工作单位

	(学生
	所学专业

	指导教师

姓名

	就读学校

	单位领队姓名

	单位领队

联系电话

	单位地址

	学习/工作经历

	所在单位

意见
	盖章：
年    月    日

	大赛组委会意见
	盖章：
年    月    日

附件7

“巴渝工匠”杯重庆市第二届工业设计职业技能竞赛

参赛信息汇总表

报名单位（盖章）：                                报名日期：

	序号
	参赛项目
	选手身份/组别
	姓名
	性别
	身份证号
	联系电话
	指导教师信息

	姓名
	联系电话

单位领队姓名：                                     联系电话：
  重庆市经济和信息化委员会办公室          2023年8月25日印发